
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.371/Sett.AA.GG. del 02-09-2019 
 

N.  1132 del Registro generale 
 

Oggetto:  
LEGGE 431/1998 ART.11 - FONDO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN 
LOCAZIONE - APPROVAZIONE BANDO 2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

ATTESO che la Legge 09/12/1998, n. 431, all'art. 11 recita "Presso il Ministero dei lavori pubblici é 
istituito il fondo nazionale per il sostegno all'accesso agli alloggi in locazione, la cui dotazione annua é 
determinata dalla legge finanziaria, ai sensi dell'art.11 comma 3 lett. d), della Legge 5 agosto 1978 n. 
468 e successive modificazioni"; 

VISTO che la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1288 del 03.08.2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ha approvato le modalità di funzionamento del fondo per il sostegno 
all'accesso agli alloggi in locazione; 

VISTO altresì che, con nota inviata dalla Regione Marche a mezzo P.E.C., acquisita al prot. 14732 
pervenuta il 24.07.2019, comunica di dover fare riferimento, anche per l'anno 2019, alle modalità ed 
alle procedure per il funzionamento del fondo di che trattasi stabilite con l'atto n. 1288/2009 sopra 
citato e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO pertanto di definire l’apposito bando, conformemente alla normativa di riferimento 
(Legge n. 431/1998, D.G.R. n. 1288 del 03.08.2009 e successive modificazioni ed integrazioni e D.L. n. 
47 del 28.03.2014 convertito con modificazioni dalla Legge 80 del 23.05.2014) i criteri e le modalità di 
accesso ai contributi per l'anno 2019; 

RITENUTO dover approvare il bando pubblico relativamente all'anno 2019; 

RITENUTO dover stabilire in € 500,00 il tetto massimo del canone locativo mensile al di sopra del 
quale le domande vengono escluse e si riferisce a un appartamento di civile abitazione (di proprietà 
privata o pubblica escluso l’alloggio di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata), iscritto al 
N.C.E.U., non classificato nelle categorie A/1, A/8 e A/9; 

VISTO l'allegato schema di bando per l'accesso ai contributi in questione, redatto da questo Ufficio, 
con l'unito modello di domanda; 

ATTESO che ad integrazione del finanziamento regionale questo Comune finanzia ulteriori € 500,00; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 371 del 02-09-2019 - Pag. 2 - 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

. RITENUTO dover approvare il bando in questione unitamente al modello di domanda,  

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) approvare il bando per l'erogazione dei contributi finalizzati a sostenere l'accesso alle abitazioni in 
locazione privata, di cui all'art. 11 L. n. 431/1998, unitamente al modello di domanda, come da 
allegati, relativamente all'anno 2019; 

3) destinare, pertanto, per tale intervento, i fondi che saranno assegnati dalla Regione Marche per il 
Fondo Sostegno delle locazioni anno 2019 unitamente alla somma di € 500,00, disponibili a Bilancio 
per integrazione del fondo regionale di che trattasi; 

4) dare atto che l’informazione riguardo a tale bando sarà data tramite: 
- pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e sito web del Comune: 
http://www.comune.camerino.mc.it; 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:  
1- Servizio Finanziario 
2- Revisori dei Conti  
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

02-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
02-09-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


